AD OCTAVUM dicendum, quod sicut Philosophus dicit in VII Ethic. (cap. x), sicut ebrius aliqua verba profert, quæ tamen interius non intelligit: ita ille qui a passione est victus, etsi exterius ore dicat hunc actum esse vitandum, tamen in corde suo iudicat hoc esse faciendum; unde aliud dicit exterius, et aliud interius sentit.

AD NONUM dicendum, quod scientia quidem aliquando concupiscentiam vincit, vel concitando erubescientiam aut horrorem divinæ offensæ; sed nihil prohibet quin aliquando et ipsa scientia passione vincatur in particulari.

Unde patet solutio AD DECIMUM.

AD UNDECIMUM dicendum, quod omnis poena, sua consideratione a peccato avertit: sed non omnis poena avertit a peccato, secundum quod jam est illata. Privatio enim gratiæ est poena quædam, nec tamen per hoc aliquis a peccato avertitur quod gratia privatur, sed per hoc quod considerat se gratia privari, si peccet; et simile dicendum est de ignorantia.

AD DUODECIMUM dicendum, quod consensus in actum pertinet quidem ad appetitum intellectivum, sed tamen non fit sine applicatione ad particulare, in quo plurimum possunt passiones animæ; et ideo per passiones consensus quandoque immutatur.

AD DECIMUMTERTIUM dicendum, quod ratio est propinquier voluntati quam passio, sed particulari appetibili est propinquier passio quam ratio universalis.

AD DECIMUMQUARTUM dicendum, quod anima præest corpori sicut servo, qui non potest reniti imperio domini; sed ratio præest irascibili et concupiscibili, ut Philosophus dicit (in I Politic., cap. III), regali aut politico principatu, qui ad liberos est; et ideo potest irascibilis et concupiscibilis etiam rationis imperio obviare, sicut et liberi cives interdum obviant imperio principis.

AD DECIMUMQUINTUM dicendum, quod passionibus neque meremur neque demeremur, quasi in eis principaliter meritum vel demeritum consistat; sed tamen possunt adjuvare vel impedire ad merendum vel demerendum.

ARTICULUS X. — *Utrum peccata quæ per infirmitatem committuntur, imputentur homini ad culpam mortalem.* (I-II part., quæst. LXXVII, art. 8.)

Decimo queritur, utrum peccata quæ per infirmitatem committuntur, imputentur homini ad culpam mortalem. Et videtur quod non. Nihil enim imputatur ad culpam mortalem quod homo non facit voluntarie. Sed huiusmodi peccata quæ ex infirmitate committuntur, non facit homo voluntarie; de his enim Apostolus dicit ad Galat., v. 17: *Caro concupiscit aduersus spiritum,.... ut non quecumque vultis, illa faciatis.* Ergo huiusmodi peccata non imputantur homini ad culpam mortalem.